
Башкортостан РеспубдикаЬы 
Ишембай районы 

мунидинадь район Советы
45.3200, Ишембай жшшЬи. Ленин проспекты, 60 

тел,: 3-39-28, 4-19-54

Республика Б ашкортостан 
Совет мрпшииалъного района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбдй, ftp. Ленин», 60 

тел.: 3-39*28,4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан третьего созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ

Об исполнении муниципальной программы «Жилье молодым семьям и 
молодым специалистам на 2013-2015 годы» в 2013-2014 годах

В соответствии с Законом Республики Башкортостан "О государственной 
поддержке молодых семей в Республике Башкортостан", подпрограммой 
"Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы 
"Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 года N 1050, Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 28 апреля 2011 г. №131 «О 
республиканской программе государственной поддержки молодых семей, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, на 2011-2015 годы», Программой 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан «Жилье 
молодым семьям и молодым специалистам на 2013-2015 годы», утвержденной 
решением Совета муниципального района Ишимбайский район от 25.04.2013 года 
№10/136, Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела 
капитального строительства, учета и распределения жилья администрации 
муниципального района Ишимбайский район Бочковой B.C. о ходе исполнения 
муниципальной программы «Жилье молодым семьям и молодым специалистам на 
2013-2015 годы» в 2013-2014 годах.

2. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики

РЕШИЛ:

Башкортостан
общественных

:ым вопросам, охране правопорядка и делам

Председате О.М.Агафонов

г.Ишимбай



Информация о выполнении муниципальной программы «Жилье молодым семьям и молодым
специалистам на 2013-2015 годы» в 2013-2014 годах.

В рамках реализации муниципальной программы «Жилье молодым семьям и молодым 
специалистам на 2013-2015 годы» в 2013-14 годах улучшили жилищные условия 54 молодые 
семьи. В том числе 40 -  получили субсидии на приобретение, строительство жилья по 
программе «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011-2015 годы, и 14 
молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности по программе 
«Социальное развитие села».
Всего молодыми семьям предоставлено субсидий на сумму 40 537 843 рубля, в том числе за 
счет средств федерального бюджета -  12 660 344 рубля, бюджета РБ -  25 260 831 рубль, 
местного бюджета -  2 616 669 рублей.
Данные по годам приведены в таблице:

Подпрограмма 
«Обеспечение жильем 
молодых семей» ФЦП 
«Жилище»

ФЦП «Социальное 
развитие села»

Итого

2013 2014 2013 2014
Кол-во
участников

22 18 8 6 54

Размер
соц.выплаты,
всего

13236,524 15165,360 6390,359 5745,600 40537,843

За счет
федерального
бюджета

2929,640 4185,523 3218,213 2326,968 12660,344

за счет бюджета
Республики
Башкортостан

10306,885 10045,268 3172,146 1736,532 25260,831

за счет местного 
бюджета

- 934,569 - 1682,100 2616,669

Соц.выплата 
при рождении 
ребенка, семей

6 1

Размер
соц.выплаты по 
рождению

1324,323 272,400

В 2013 году привлечено внебюджетных источников в сумме 27 220,862 тыс. рублей, 
приобретено и построено жилья общей площадью 2115,6 кв.м.

В 2014 году привлечено на отчетную дату внебюджетных источников в сумме 16 
315,678 тыс. рублей, приобретено и построено 1975,6 кв.м, жилья.

Срок действия сертификатов, выданных участникам Подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» истекает 10 июля 2015 года, в связи с этим 
информация о привлеченных внебюджетных источниках и площади приобретенного 
(построенного) жилья не полная. Не реализовали сертификаты 4 молодые семьи.

Одним из мероприятий муниципальной программы является предоставление молодым 
семьям земельных участков для индивидуального жилищного строительства. На 
сегодняшний день 42 молодые семьи обратились с заявлениями о предоставлении земельных 
участков.


